ATA Nº 19/2021
Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e vinte e um (17-05-2021), as dezenove

horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes , conforme consta no livro de
presenças, realizou-se a décima nona (19ª) Reunião Ordinária nas dependências da Câmara
de Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência da vereadora Senhora Eliane
Gabrielczk-PT, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura
a Senhora presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Joel.   Passou-se
então as correspondências recebidas que segue:   Ofício Gab n° 0106/2021, resposta do Ofício
n° 029/2021 – CM, referente á notificação ao Projeto de Lei n° 021/2021, que cria o Programa
de Incentivo a Suinocultura e dá outras providencias. Ofício Gab n° 0107/2021, anexo da Lei
n° 1.214 que autoriza a abertura de Credito  Adicional Especial no valor de R$ 60.000,00
(sessenta mil reais), por Superávit Financeiro e dá outras p rovidências. Ofício Circular  DCF n°
15/2021, que comunica a disponibilização do Manual de Boas Práticas  Na Realização De
Concursos Públicos E Processos Seletivos Públicos. Convite - Programa Nacional de Prevenção
á Corrupção, o programa disponibiliza ferra menta de auto avalição, orientações e
treinamentos para a implantação de boas práticas de controle prevenção á corrupção e será
lançado no próximo dia 20/05, ás 10 horas.  Matéria do Poder Executivo Municipal . Projeto de
Lei n° 021/2021, que cria o Programa de Incentivo a Suinocultura e dá outras providências,
tendo em vista a resposta do ofício n° 029/2021 ao Poder Executivo,  foi enviado para a
Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer.  Projeto de Lei n° 022/2021, que cria e
institui o Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres – COMDIM e cria o Fundo Municipal
dos Direitos da Mulher no Município de Sete de Setembro,  recebeu parecer da Assessoria
Jurídica e foi encaminhado para as comissões.  Projeto de Lei n° 023/2021, que autoriza a
contratação temporária de 01 (uma) servente, para atender á necessidade temporária de
excepcional interesse público, e dá outras providências, recebeu parecer favorável da
Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as comissões. Projeto de Lei n° 024/2021, que
autoriza a Abertura de Crédito Especial no valor de R$ 10.982,66 (dez mil novecentos e oitenta
e dois reais e sessenta e seis centavos), por Redução de Dotação Orçamentária e dá outras
providências, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as
comissões. Matéria do Legislativo Municipal: Pedido de Informação n° 01/2021, a vereadora
Rosane Grabia da Bancada do MDB, solicita informações do poder Executivo para que informe
o montante de recursos recebidos pelo Município de Sete de Setembro referente ao
enfrentamento ao COVID-19, bem como onde foram investidos tais recursos, e o saldo
existente dos mesmos. Pedido de Informação n°02/2021, a vereadora Rosane Grabia da
Bancada do MDB, solicita informações do poder Executivo para que informe se há estudantes
sem acesso á internet e/ou equipamentos (celular, tablete e computador) para acessá -la em
nossa rede Municipal de Ensino, em face das aulas on line, bem como as providências que
estão sendo tomadas pelo Poder Executivo nesse sentido. Proposição n° 06/2021 de autoria
de todos os vereadores, solicita providencias do Poder Executivo Estadual para que seja
efetuada a manutenção no asfalto que dá acesso ao Município de Sete de Setembro (trecho
entre a Rua Henrique Shildt- Município de Sete de Setembro até a BR392/Rodovia 392
AM9100, no trevo de acesso ao município), com área de aproximadamente 2.900m, pois a
mesma encontra-se em precárias condições, havendo inclusive riscos de acidentes devido aos
buracos e borrachudos no asfalto, tendo sido aprovado por unanimidade. Proposição
n°07/2021, de autoria do Vereador Davi Jaskulski da Bancado do PDT,  que solicita providências
do Poder Executivo para que seja realizado estudo acerca da possibilidade de
consertar/reformar as lixeiras urbanas existentes em nosso Município, bem como a instalação
de novas lixeiras, lixo úmido e reciclável nos locais inexistentes, de modo que a população
tenha onde colocar os lixos e não jogar nas ruas e calçadas, tendo sido apro vado por
unanimidade.   Matéria do Grande Expediente. Onde a Senhora presidente Vereadora Eliane
Gabrielczk - PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereadora
Rosane Grabia-MDB, saudou a todos os colegas, assessores e a presidente, próximo a escola
EMEI na saída do asfalto sempre aparece buracos nesse local então eu solicito que se leve
conhecimento ao Poder Executivo para que se tome providências e faça um tapa buracos,

facilitando o trafego de veículos que utilizam essa  via. Vereadora Eliane Gabrielczk-PT, quero
parabenizar todos os enfermeiros pelo dia 12 que era dia do enfermeiro , em especial aos
nossos aqui do município que estão na linha de frente agora nessa pandemia , e dia 20 de maio
é dia do técnico de enfermagem então a gente parabeniza essas duas classes pelo belo
trabalho que vem realizando estão firmes na linha de frente, estão de parabéns pelo trabalho
que estão realizando, são os heróis nessa pandemia . Por fim a senhora Presidente Eliane
Gabrielczk-PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente
Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 20ª Reunião
Ordinária a realizar-se no dia 24 de maio de 2021, as 19 horas nas dependências da Câmara
Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, eu, JOEL WELTER -PT lavrei a ata, que após lida
e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Roberto Donadel: PP........................................................